Sperabamus. dilectissimi nostri. habere ante vel date del presente lettere vostre. per le quale foemo aduisati como eran quelli populi consolati de la vostra intrata. item quale exequitione haueuati facto de le commissione nostre. et demum de la prosperitate de quella nobilissima citate et de tuto quello haueti a nobis in mandatis. et mancando non hauere aduisatione. jam appare voi essere stati negligenti. Sapeti hauere in mandatis a nobis frequentissime per ogni via scriberetis. et questo doueti fare quamuis breuiter. et in ziphrato a noi serebe stato molto caro. Unde monemus vos suppleatis de cetero defectibus preteritis cum frequentibus aduisationibus. et mandata nostra exequitioni mandate. si cupitis gratiam nostram vobis conseruare.

Et per questo ve admonemo comandiamo et vi astringamo. se etiam intendeti de non incidere in indignationem nostram. la quale sentiressi piu cum seueritate cha misericordia. studeati vigilati et continue ve operati et postponati ogni vostra cossa propria per intendere. consulere. prouedere et aduisare tute le cosse de quella citate ha a amplificare. et pro gloria sua faciati che la justitia et in la citate et extra sia tenuta. Cuilibet se facia raxone. curati seruare pace in quella citate et extra cum omni ingenio et prouedimento. et prouedere se mande a executione la prouisione de victualie. presertim de milij per bono tempo. como hauemo commisso. La cisterna se fabriche. da le opere de le mure non se desista. et omni ingenio studio et arte operateui. et regimento bono ita faciatis che deo anuente sia ubique fama catta essere templum justitie. et essere degni quelli hano la signoria de imperare a la citate. predicendoue se hoc tempore mancassi de queste cosse. habiando per diuina prouidentia ottenuto tanta singularissima gratia che la citate nostra recuperare lo essere fama et gloria antiqua. a noi serebe molestissimo et ultra quam dici potest. cossi non succedesse in quella citate. la qual cossa non se poterebe ascriuere saluo a defecti et mancamenti vostri. De che vi scriuiamo largamenti per essere da persone pratiche et prudenti aduisati succederano quelle cosse secondo serano gubernate et secondo il sapeire buona dispositione et diligentia de quelli sono preposti a tale regimento. Propter quod iterum dicimus majore cura habiati de seruare quello vi commettiamo cha de la propria vita vostra. cumciosiache il vostro perpetuo honore consiste in questo regimento. et eo magis che diebus nostris non fuit visa neque audita tanta obedientia cum timore et diligente a tuto prouisione. quam dei gratia hoc tempore. Itaque non permetteti violari aliquialiter la justitia. et le male herbe fin a exterminare et dissipare le radice prouedeti. omnia facientes cum tale prouedimento et optimo regimento che meritiati da noi et da tuta la citate nostra essere commendati.

Vi mandiamo in uno caratello ordinato de ponere sub saburra badilia cxiii. et jhauaxone da coiracie ut infra: videlicet badilia cxiii. item ihodi de rozeta mcl. item ihodi da scozo miliaria xxiiii. item fibie da brase grose vi. item fibie da morinelo dasneise grose viii. item paria lx de fibie da spale.

Ceterum quanto posseti curate de aduisare le intrate. perche oramai he tempo che quelle sono assignate a queste compere se inco-

mense haueire parte de quelle. et quoquo modo sit aduisatine distincte de le intrate et de le expense. Hauemo adrisati genueisi L a quella citate. acioche non siate subjecti a conspiratione de tristi. sed renouando questi vi habian recognoscere per superiori. postposita la speranza che hano hauuti alcuni malecompositi. Non vogliamo se cresca de expensa. sed se casse de quelli sono stati prompti a le garre Verum acioche a ogni caxo sian prompti. prouedeti che habian le sue arme et aduisatine del numero de li intrati et se voleti vi prouediamo de piu numero. nam approbamo molto haueire genuenses. et li quali la major parte se aborgheserano.

Molto hauemo a core et est nobis molestissimo lo excesso de quelli furti commessi in quelli timi. Vi comandamo enixe che ogni processo se non he facto si facia per essere puniti malfattori et sia terrore a cauno auesse animo de commettere furti. et quomodocumque sit aduisatine de quello est facto et processo in quella materia et excesso. la quale volumus bene intelligere. Et se se commettesse furti vel excessi infamiosi a quella citate et non prouedereti et punireti. como vi est commissio et scripto. se procedera contra di voi et del vicario per modo che sera exemplo ad altri.

Ve hauemo scripto de la fabrica de la cisterna in quella citate tanto ampla quanto si puo. et li denari debe dare la massaria per lo credito de quella citate exigantur et se conuertiscan in la dicta fabrica. et ultra a raffaele de monterubeo et guirardo lomelino vestris precessoribus. in quos peruenerunt pecunie staliarum multarum partitarum. exigatis summos decem octo et quartos tres alterius summi quos in ipsos cambiauerunt nostri precessores. quos conuertatis in dictam fabricam. Ulterius volumus et vobis mandamus exequutionem faciatis de debitoribus staliarum ut vobis commissimus. presertim vobis gregorio. quam commissionem volumus esse in vos omnes. et quicquid exigetis mittite nobis ad recipiendum. vel sub cautione idonea. faciendo vos assecurare. mittantur nobis.

Et quia iiii reuisores mittunt informationes de pluribus erroribus et malegestis in illa massaria. curate exequi facere ea que requirunt. et preterea si postea de commissis aliqui in eo vel illis terminibus incidissent eos sindicari et puniri facite. et de omnibus rescribite nobis ad plenum. prout feceritis et actum est in premissis.

Mandiamo apodiati (*spazio in bianco*) carratelli tres. in uno sunt centinaria quinque et libre xxviii nete de sanitro. in li altri doi

sono badili numero cxiij. et stachete et aperegi per coiracie ut infra. videlicet ihodi de rozeta mcl. item ihodi da seozo miliaria xxiiij. item fibie da brase grose vi. item fibie da morinelo dasnoise grose octo. item fbiarum paria lx. item coffe de saburra per portare la terra numero cclxxxviii.

Commissimus vestris precessoribus stipendia et prouisiones sociorum et aliorum de quibus commissimus. reducantur ad asperos ducentos pro singulo. Si non fuisset facta hujusmodi diminutio et reductio aduisate nos prouisuros soluant de proprio. et vos sub dicta pena ipsos reducite. si qui sunt excedentes ad dictam mensualem prouisionem et stipendia. sub pena soluendi de proprio. et de predictis flant nuncia officio monete. Data janue die xv maij 1465.

Poscritto:

Item dicimus et committimus seruare diminutionem reductionem et reformationem stipendiorum et prouisionum ad ducentos asperos pro singulo in mense. Data ut supra.

Altro poscritto:

Jam scriptis litteris et obsignatis reddite sunt nobis littere vestri precessoris raffaelis caffè. date xii septembris proxime preteriti cum additione xvii ejusdem. nuntiantes quinque digna responsione nostra. Unam bendiani mengrelie et commissionis date nostris se expediant. aliam requisitionis illorum de senarega et litterarum scriptarum stephano vaiuode et commissionis date nostris januensibus se expediendi ab albocastro. tertiam crimina et excessus intollerabiles consulis venetorum in tana et missionis janoti lomelini ad ipsum etc. quartam vitia greca. quintam nobis molestissimam temerarios ausus et nouum crimen zacarie de guizulfs matrece etc. (!).

Ipsis examinatis conclusimus omnino abstinendum esse ab omni scandalo quo interdicatur vobis et cassensibus commercium in ditone predictorum. ne pax qua gaudet ciuitas illa interturbetur vobis. sed vobis predicimus caute ista apud vos sint et nulli manifestentur. preterquam officio campane cum juramento tenendi secretam commissionem

(*) *D'altra mano e' è aggiunto et jacobi de grimaldis.*

nostram si vobis et ipsi officio videbitur. quod secretum dicimus ne publicatio posset aliquid mali producere. Vos omni arte et ingenio uti habetis ne in aliquod scandalum incidatur. omnia enim tempori aptari decet. Circa que utamini omni prudentia cum omni temperamento et maturo consilio usque quo. deo bene iuuante. cum erit prouidendum. prouideri possit ita et taliter quod de felicitate non sit dubitandum. Omnia interim tentanda sunt et non armis experienda. neque licentia nostrorum januensium est effectualiter exequenda. quia possent accidere res quibus male succederet habere (!) inter dicta loca albicastris et mingrelie propter commercia et alia que occurrere possent. ut bene intelligere debetis. sed litteris. suasionibus. persuasionibus et artibus utamini secundum cognoueritis posse prodesse. ense autem euaginare et effectualiter expediri facere januen. non approbamus imo prohibemus. sub secreto tamen tenendo hanc commissionem. Januensibus et alijs damna passis prebete auxilia verbalia et alia que sine scandalo possint eis preberi. nam frustra esset tentare res que postea cum damno effectum non sortiretur bonum. presertim his temporibus quibus prouisiones difficiliores redduntur. Dominum vero imperatorem tartarorum conseruate vobis beniuolentissimum et quoad potestis. sine tamen excessu irreparabile. Vos qui estis in facto contra illos matrice agite prout consulte videbitur vobis. aduertendo tamen ita agere quod illi non possint capere viam damnosam. in qua re prefatum dominum imperatorem curate beniuolum reddere. pro ut decet. pacificum et de vobis contentum.

De consule tunc scribet illustrissimus dominus noster. scribent etiam illustris dominus locumtenens et magnifici domini antiani illustri dominio venetorum de facto consulis sui. ita quod speramus prouidebitur opportune. aliter erit nobis justa occasio prouidendi. interim prouidete prout vobis videbitur. Sigillata die xviii maij.

Terzo poscritto:

Iterum jam sigillatis his litteris venit nobis in mente vobis committere commissionem detis oratoribus vestris ad dominum teucrorum quod cum sue consuetudinis sit ambassatoribus extractam concedere frumento. majus conueniens est illam concedere suis tributarijs. di-

(!) Manca una parola al senso.

gnetur sua suprema dominatio concedere de gratia speciali tractam annualem ex cassa pro janua modiorum quinque milium de cassa granorum vel de illa summa de qua placuerit sue sublimitati. et ita vos illis committite expresse dent operam impetrare. nos vero commissimus simoni de saulo calsolario et nicolao boreto venientibus cassam. quod si inuenirent in itinere oratores cassenses ad prefatum dominum. nostri parte sibi referant predicta. quibus etiam scribimus.

Vidimus per litteras vestri precessoris reductum esse numerum sociorum ad centum. ex quo concepimus quod datur opera reducere illam massariam ad optatum terminum et bonam reformationem. in qua re vos hortamur ita elaboretis quod et circa reliqua quoque aliquid dignum fama laudabili sentiamus vos fecisse. et presertim quod moderate fiant et quantum fieri possit expense ut exdebitetur massaria. et intelligatur vos esse auctores quod compere incipiant habere suos redditus. quos cum magno damno participum tam diurno et longeuo tempore permissa sunt capi et conuerti in conseruationem illius ciuitatis propter magnas expensas in quibus versabatur illa ciuitas. Iubentes vobis his litteris ordinatis fieri facere stipendiatis monstram. et prouideatis quod ciues sint armati et habeant suas balistas. et semper in deliberatione pagarum et seu assignatione fieri faciatis monstram et defectus puntate et exigite et cassate post quam inueneritis aliquam pagam inutilem esse. quoniam volumus semper sint effectualiter in cassa socij centum absque paga mortua qui casse seruiant. quas monstras nobis quando scribetis mittite.

Venimus in spem bonam factam esse munitionem miliorum. intellexistis assignationem quam fecimus conuertendam in ipsam miliorum munitionem. Volumus et expresse vobis mandamus continue perseueretis in ipsa munitione facienda pro communi. et ultra quilibet aliqujus facultatis continue habeat in domo sua aliquam munitionem. Nihil erit quod reddat illos populos liberos et fortiores ab omni metu. quam cum intellexerint se reductos esse in locum tutissimum et victualibus bene munitum. et reddite nos certiores quantitatem quantum habetis in munitione. Sumus aduisati in officio victualium esse plures debitores miliorum et aliarum causarum. volumus et vobis expresse mandamus circa illorum exactionem intendatis et quicquid exigetis conuertatur in emptionem dictorum miliorum. et prouidete quod impleantur turres sancti antonij. castelli et aliorum locorum in quibus